
 
                

 

 

 

CITTA’  DI  LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 
Polizia Municipale 

 

DETERMINA  DELLA  COORDINATRICE DEL VI SETTORE 
 

N. 19 del 22/04/2024 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Impegno e assegnazione all’economo comunale dei 3/12 delle somme per il pagamento 

delle minute spese  del VI Settore  Polizia Municipale 

 

 

La Coordinatrice del 6° Settore  
   
 PREMESSO  CHE:  

  con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000); 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024, immediatamente esecutiva; 
 

 VISTO  il disposto dell'art. 163  del D.Lgs. n. 267/2000 - “ Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e 
in particolare i commi 1,3 e 5; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 303 

del 30 dicembre 2023, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali 2024/2026 al 15 marzo 2024; 
 

 

PRESO ATTO :   

 che se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 Dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria  

 della valenza autorizzatoria triennale del PEG 2022-2024, entro i limiti fissati con le 

deliberazioni in premessa citate, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e 
del conseguente PEG per il triennio 2024-2026; 

 che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi è consentita la 

possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio  

 che nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al punto precedente, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato I'anno precedente....... con  l'esclusione 
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.  

 che con D.G.M. n. 25 del 16/02/2024,  i Coordinatori di Settore sono stati autorizzati ad 

effettuare impegni di spesa per ciascun intervento attenendosi alle norme di cui all’art.250 del 

D.Lgs. 267/2000 

 



VISTO che si pone il problema del pagamento a pronto cassa di tutte le minute spese per forniture di beni e 
servizi  a mezzo  economato, necessarie e non preventivabili per il funzionamento del servizio della Polizia 

Municipale; 

 RITENUTO necessario e urgente assumere formale impegno di spesa, entro i limiti dei 3/12 delle somme 

assegnate con relativa anticipazione di somme all'Ufficio Economato;  

VISTO il Decreto n. 4 del 27/02/2024,  con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del 

comparto Regioni Enti Locali, il Sindaco  nelle more dell'aggiornamento della attuale struttura organizzativa 
dell'Ente, ha prorogato alla scrivente l'incarico di E.Q. conferitole ai sensi degli art. 16 e 18 del CCNL-2022 

con Decreto n. 9/2023, fino al 31/03/2024; 

 

RITENUTA nelle proprie competenze, l'emanazione della presente determina;  
 

VISTI  gli artt. 59-63-66 dello Statuto del Comune di Lentini.; 
 

VISTO l’ O.EE.LL. Vigente ; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di impegnare ai sotto elencati capitoli, nel corso dell’esercizio provvisorio 2024 gli importi indicati, dai 

quali l’Economo Comunale preleverà le somme necessarie per il pagamento di spese minute ed urgenti per il 
funzionamento del servizio di P.M.:   
 

Capitolo                                                   Importo 

9440     ”Acquisti per il funzionamento degli automezzi                    €.  800,00 
9410 “Acquisti per la gestione ordinaria beni mobili e immobili               €.  375,00 

9590      “Prestazioni varie di servizi”                                                             €.  250,00 

 

 

di assegnare le suddette somme all’ufficio Economato, che provvederà al pagamento delle minute spese;  
 

di attestare, ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione di Giunta n.75 del 

19/04/2011 e nei limiti previsti; 

 

di attestare ai sensi dell'art. 183 c.8 Dlgs 267/2000 che l'impegno di spesa determina un programma di 
pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; 

 
di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come introdotto 

dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 
 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione trasparente”. 

                                                                                                                                                                                                                                                   

La Coordinatrice del VI Settore 

                                                                                                                                                 Comm.- Isp. Sup.  

                                                                                                                                         Dott.ssa Incontro Melania 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 
PARERI  

 
Allegato alla Determina n. 19  del 22/04/2024 della Coordinatrice del VI Settore 

   

 Oggetto:  Impegno e assegnazione all’economo comunale dei 3/12 delle somme per il pagamento 

delle minute spese  del VI Settore  Polizia Municipale 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, nonchè ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

23/12/2000, n.30 riguardante il parere di regoilarità tecnica e contabile rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE  

                                                                       

                                                                            Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  


		2024-04-22T08:21:55+0000
	INCONTRO MELANIA


		2024-05-21T07:03:22+0000
	IACONO GIOVANNA




